# Rerum Sicularum libri

---

[Page 205]

INCIPIT LIBER PRIMUS

PROEMIUM

Honorabili coetui et reverendae universitati  
officialium curiae domini papae ac metuendorum  
virorum procuratorum in audiencia, Sabas  
Malaspina, decanus militensis, ejusdem domini  
papae scriptor, cum promptitudine serviendi  
se totum.

Opus transmitto vobis, quod forsan magis posteris,  
quam modernis, erit ad aliquod oblectamen,  
in eo quod nuper, ne segnis otiositas praesentis  
vacationis indictae lubricum quid sub silentio  
pariat, et quae antiqui hostis sunt arma  
pro hebetibus animabus illudendis et captivandis  
contra quietum spiritum muniant sedulum  
humani generis inimicum, volui seriose opportuna  
otia voluntariis levare laboribus, et pigri  
tantis de more sensum, qui plerunque levibus oneribus  
expergiscitur, dictationis eloquio experiri.

Cumque non semper eorum, quae dicuntur,  
terminus quaerat laudem, sed nec colonum  
excitatum ad operas culturae virentis gloria refocillet,  
nemo improbe credat linguam et calamum  
tam cito ad laudis gloriam licentiatos, ut currant,  
sed ut quaedam gesta regum Siciliae memorata  
recenseant, et memoriae recensita commendent.

Placuit ergo sine verbosae digressionis  
anfractibus a primis Manfredi natalibus usque  
ad tempora Karoli filii Ludovici Catholici regis  
Franciae gesta retexere, nec ambages inserere,  
aut incredibilia immiscere, sed vera, vel  
similia, quae aut vidi, aut videre potui, vel audivi  
communibus divulgata sermonibus, stilo prosaico  
sub ordine contexta narrare. Haec quidem  
esto forsitan usquequaque non prosint, pro eo quod  
non semper ex dictis quibuslibet profectus exquiritur;  
sique etiam superstites non delectet, aut  
non allicit animos modernorum, ex eo videlicet,  
quod eorum fortassis adhuc tamquam recentium  
memoriam retinent, sequentium tamen,  
orientorumve posteritas aliquid sibi, quod delectet,  
inveniet in legendendo. Consuevit enim ratio  
naturalis vestigare in remembrance praeterita,  
et antiqua digna veneratione praecolere vestigata.  
In assumpti ergo praesentis operis auxilium non  
deos alienos, aut antiquos superos invoco, ut assistant,  
sed illius primordialiter omnipotentiam  
Trinitatis peto suppliciter assistricem, quam uni absque  
divisione Divinitas, et trinus complet numerus

[Page 206]

personarum: flagito etiam et vos mihi fore  
proprios et exhibidores favoris, quorum volo ut in  
opere sit laus et gloria, et non mihi, et quibus sum  
ego minimus, nec dignus vocari socius, sed singulorum  
servitor, quibus et subesse volo, et subijci,  
et placere, cum eorum cuiuslibet non sufficiam  
calciamentorum solvere cingulum, aut vestimentorum  
fimbriam contrectare. Parcite adhuc,  
quaeso defectibus, et tales mei operis estote, precor,  
interpretes, ut sub vestri promotione consilii  
non pereat vel negligatur res perquisita laboribus,  
sed perenni memoria observetur.

CAPUT PRIMUM

De Manfredi ortu, nec non de eius virtutibus.  
Olim de semine Frederici lombardi quadam  
parturiente Manfredum, prona hominum ad credendum  
quaeque relata tenet opinio, quod formae  
geminae mulierum super Tusciam in aëre nubigero  
comparuerunt humanis obtutibus, pendentes  
ut nebula super terram, quarum nomina vox  
magni tonitri quasi rauca concavitate crepitantis  
verisimiliter confundebat. Sed non vane hominum  
conciunt intellectus alteram, secundum  
quod discerni potuit, vocari posse Gebelliam, alteram  
vero Guelfam. Eae, ut aiunt, junctis brachiis  
invicem collectantes, alterna corpora mutuo  
perurgebant; et, dum, ab aurorae rutilo, usquequo  
sol tenuit in medio axe iter, durante duello, manuali  
pugna concertant, nunc illa desubius ignominiose  
depellitur, nunc eadem rediviva compulsa  
alteram premens pedibus, victoriosa eminet et  
laeta triumphat. Modo illa videtur resupino corpore  
ruere, modo haec eadem, facie accensa resultans,  
caput gaudet secundae conterere frequentium  
inculcatione pugnorum. Sicque variatur  
ultriusque Victoria, et mutuus denuo nutat ascensus;  
neutra diu subest alteri conculcata, et, altera  
alteri praelata vicissim, in eminentiori stat  
modicum. Evanescunt alternatim metus et gloria  
victoris et victae, ac alterius ascensus et casus  
habet subsistentiam momentalem. Et adeo videntur  
Victoriae vices aequae, quod qui vidit collectationes,  
hujus impulsus et repulsus alternos  
pari potuit dinumeratione metiri. Sed, licet praedictus  
Manfredus, tanquam ex damnato coitu derivatus,  
defectum natalium patiatur, nobilis tamen  
naturae, decus utriusque parentis, qua ortus  
eius esse meruerat generosus, maculam fere  
defectus hujus expiabat; ac decor tantus erat infantis,  
quod non ex ancilla secundum carnem,  
sed per reprobationem allegorice natus videbatur  
ex libera: crescensque forma praestabili, et [Page 207]

continua bonitatis recipiens incrementa, meruit  
accurate ab Augusto tractari, et custodiri pariter  
sicut filius legitimus diligendus. Profecit nimirum  
in liberalibus artibus, ac virtute magna  
et moribus magnificatus est inter nobiles, tanquam  
summis fuisse gymnasii eruditus. Incomparabilem  
emit sedulo labore scientiam, et morum  
erudimenta non segnis attenta sollicitudine  
comparavit. Hunc jam adultum persona dotibusque  
personae grandaeum Fredericus ejus genitor,  
antequam fieret anathema, prius quam  
esset etiam irrefragabili depositione percussus,  
filii preferens eum, tandem principatu Tarentino  
donavit, in quo nomen et decus principis  
studebat laudabiliter promereri. Tradiditque sibi  
uxorem nobilem mulierem natam Amedei comitis  
Sabaudiae, nomine Beatricem.

## CAP. II

Frederici imperatoris anathema et obitus.  
Postquam vero coruscationes suas sedes apostolica  
coruscavit, ut dissiparet Caesarem, omnesque  
vitis ejus palmites obtruncaret, ac misit  
sagittas praepetes cum maledictionis suaे violentia,  
ut perenniter totam posteritatem caesaream  
conturbaret; cordibus Frederici, totiusque  
familiae, variis contra ecclesiam inebratiis erroribus,  
erynnis saeva, quae est furia infernalis,  
cum sororibus baccatrix irrepsit, eumque antiqua  
serpentis latius momordit astutia, et propensius  
fraus diabolica circumvenit. Adeo enim praeconcepto  
veneno et fermento solitae malitiae ac  
nequitiae totam infect Italiam, quod, votis ubique  
omnium divisis in partes, quicunque in terra  
propria poterat aliquid, necessario de parte  
imperii, aut de parte nominatim ecclesiae, censembar.

Divisionis igitur error per universam  
Italiam coepit paulatim succrescere, et partium  
vitiosa dissentio in qualibet adeo provincia inolevit,  
quod sub gibellinitatis pallio sub favore  
partis imperii cocca pullulabat haeresis et foeda  
infidelitas germinabat. Etsi quando saltus harum  
vulpium et cavernas sagax religiosorum industria  
per sedem apostolicam contra hujusmodi  
pessimos christianos electa volebat industriose  
perquirere, ipsarumque vestigia perscrutari,  
nonnulli credentes et pravitatis tam insanae fautores,  
aut latitantia tantae iniqutatis germina  
inoffensa favebant, aut compertam frequenter sub  
latebris et ambularem sub tenebris et umbra mortis  
superstitiositatis hujusmodi nequitiam defendebant,  
sicque sine cuiusquam repressionis obice  
undique suos errores disseminabant haeretici et  
diffundebant impune venena. Verum, ut ars praecipitii[Page 208]

de suo triumpharet actore, dominus Innocentius  
Papa IV in generali concilio apud  
Lugdunum contra Fredericum imperatorem, penes  
quem nulla salutis proficiebant consilia, nec  
conatus apostolici studii proderat, tanta erat ejus  
execrabilis pertinacia pravitatis, justae damnationis  
sententiam, eodem approbante concilio,  
promulgavit. Innocentio vero Italiam repetente,  
et mandante contra Fredericum praedicari  
publice verbum crucis, Fredericum praedictum  
apud quoddam castrum, quod Florentinum  
dicitur, prope Luceriam Sarracenorum, mors inopinata  
momordit, et omnes ejus semitas, sive diversoria,  
in arto concludens, lubrica ejus vestigia  
decurtavit. Sed, auditu mirabile! iste Caesar,  
qui fuerat in orbe monarcha, et per universa  
mundi climata gloriosus cooperat venerari, credens  
fortassis suam cum superis per artis experientiam  
mathematicae coaequare naturam, qui  
mores ante lapsum erroris cum magnis aequarat,  
studuit rerum opiniones sollicita curiositate  
perquirere, ac profunde coelestia perscrutari;  
sicque dum subtili indagatione naturalia vestigabat,  
astrologos et nigromanticos adeo venerabatur  
et aruspices, quod eorum divinationibus et  
auspiciis Frederici velocissima cogitatio ad similitudinem  
venti motu celeri denuo vagabatur.  
Cumque hujusmodi aruspices dixissent se arte  
sortilega comperisse quod Fredericus debebat sub  
flore marcescere, per eorundem interpretationes  
Fredericus praedictus desiderans fieri contra  
naturam corporis immortalis, Florentiam  
et Florentinum in Campania quantum potuit evitavit.  
Sed, dum frustra locum mortis evitat, qui  
nec tempus praevidere, nec mortis terminum fugere  
poterat, quantilibet adjectione remedii, lapsus  
est in laqueum improvisum, qui omnem finaliter  
illaqueat creaturam.

### CAP. III

Uti rex Corradus, urbe Neapoli potitus, ibi cum  
fratre Manfredo plena pace fruitur.  
Postmodum autem, licet regnum Siciliae foret  
ad dispositionem ecclesiae romanae, cuius  
juris et proprietatis extitit, libere devolutum,  
rex Corradus, ejusdem Frederici filius, regnum  
ipsum occupans, eo, non tanquam alieno, sed  
velut re patrimoniali, quam sibi credebat ex paterna  
successione competere, coepit uti. Et, dum,  
inter haec, civitas Neapolitana, quam reddit amoenus  
loci situs et civium copiosa multitudo nobilium  
super omnes Terrae-Laboris metropoles  
generosam, non immemor sententiae depositionis  
et irrefragabilis privationis edicti contra Fredericum  
et successores suos per sedem apostolicam  
promulgatae, Corradum praedictum recipere  
tanquam ecclesiae devota contemneret, ac

spectans denuo sibi per sedem apostolicam potenti  
subsilio subveniri, angustata per mare ingenti  
navigio et per terram exercitu copioso,  
tamdiu Corrado praedicto parere aggressi resistantia  
recusavit, quamdiu defensoribus victualia  
duraverunt; quibus omnino deficientibus, aliquamdiu  
ad carnes morticinas animalium hebetum,  
quas palatus naturaliter aspernatur humanus,  
nec non ad herbas neglettibiles, quibus vix  
brutum pascitur animal, urticas videlicet atque  
malvas, frondesque ficuum et aliarum arborum,  
ora famelica converterunt. Iis autem postmodum  
cum longa terrae vastatione consumptis, nullum  
civitati praedictae sede apostolica destinante subsidium,  
urgenti iugo colla necessario fatigata  
submisit, antiquis moenibus et muris altissimis  
funditus interdum propter hujusmodi pertinaciam  
desolata. Tandem idem Corradus in regno  
praedicto plenum per violentiam et per amicitiam  
etiam sine obice principatum coepit in olla  
paternae nequitiae veneno ebulliente fervescere,  
ac succedens vitiose vitio genitoris, complices et  
fautores quandam Caesaris studuit excitare sepultos,  
et factos jam hebetes perditio capite contra  
redivivam ecclesiam provocare, totamque  
partem gebellinam adeo nisus est diversorum subsidiorum  
fovere vigore, ac relevare qui ceciderant  
pene superbos, quod nec in patrimonio ecclesiae  
absque persecutionis durae iaculis summus  
pontifex morari tute valebat, nec apud Italicos  
pro publicae salutis emolumento aliquid  
exercere. Unde dominus Innocentius praedictus,  
videns ex tempestatis tantae procella sentinam apostolicae  
naviculae aqua amaritudinis plenam,  
Perusium naufragus usque perrexit; ibique rege  
Corrado agente in Apulia, morabatur. Sane,  
Manfredo in fraterna gratia persistente, quem  
nondum suae sortis fortuna tetigerat, sed necdum  
excogitatae in fratrem fraudis fomite revelato,  
Corradus praedictus, in regali pompa deliciis affluens,  
cum eodem Manfredo multisque proceribus  
alamannis, et regni baronibus, et nobilibus  
aliis, in pacis tranquillitate saluberrima regni  
temperatione perfruit, oculorum in rerum  
varietate grata speculatione depascitur, sonoris  
delectatur auditibus, et harmonicis delectationibus  
inaestimabili modulatione pacatur, suavissimis  
iocundatur odoribus, et epulatione gusti necessaria  
delinitur. Favet Manfredo affectione fraterna,  
et eum honorat adeo, ac si ambos unus  
uterus peperisset. Manfredus enim respective lucifer  
dici poterat in tota posteritate caesarea,  
tum quia prae tabili forma decorus, et literatura  
dotibus redimitus alios meritis excellebat,  
tum etiam quia se industriose omnibus reddebat  
amabilem, et baronum sensus blandimentis noverat  
placilibus demulcere, et ceterorum se moribus  
conformare.[Page 210]

#### CAP. IV

Corradus, malitia atque dolo sui fratris, veneno moritur,  
*bajulum* in regno constituens pro unigenito  
suo. Corradino marchionem Bertholdum de Hohemburg  
alamannum. Manfredus vero a papa Innocentio,  
qui valde ea morte lactatus est, in amorem romanae  
ecclesiae susceptus, ac magnis affectus beneficiis,  
ad fidem et amicitiam suam omnes allicit.  
Sed jam benivolentiae omnium placibilitatis  
studio coaptatus, fraternae factus impatiens dignitatis,  
coepit intrinsecus latentis invidiae nutrire  
fomenta, et livoris occulti fervorem, praearaldi  
cordis magnitudine, machinationis igne supposito,  
detractionis flamma et oblocutricis murmurationis

pruna succendere ac fovere, ita quod  
fraterna nulla consideratione hujus fuit invidia  
quando primi Urbis muri fraterno sanguine maduerunt,  
sed nec alia, quae insidiata est fratri  
offerenti manipulum pinguorem. Nihilominus  
tamen Manfredus fratri quantum poterat grato  
famulari nitebatur obsequio, et obsequiositatis  
sedulo studio complacere, ita quod, quotiescumque  
Corradus equitare volebat, Manfredus promptus  
et agilis currebat ad scansilem seu streguam, ac  
modis aliis famulatus fratri tanquam praecellenti  
adulari didicerat et blandiri, hac consideratione  
commonitus, quod, cum semper cresceret in  
gratia et amore majorum, potissime illorum de  
regno, cavebat sibi vehementer, ne frater in eum  
manus saevas extenderet, et occulte, vel per fraudem  
vel dolum, aut publice per potentiam mortem  
ejus crudeliter intentaret. Corradus enim,  
non advertens quod in actorem sui consuevit  
fraus conversa plerumque redire, pluries dixerat  
in proposito verba ista: "Princeps iste adeo se  
nobis obsequiosum exhibet, et se adeo reddit  
gratum, sicque nostrae novit voluntati blandiri,  
quod eum nec offendere possumus, nec aliquod  
praesumimus facere sibi malum". Postremo rex  
Corradus in Apulia juxta montes Focarios prope  
Melfiam et Venusium cum infinito exercitu castrametatus  
existens in campis, quatenus terram  
aliquam consideret, dies suos in solatio transcurribat,  
convenientibus ibi cum ipso fere omnibus  
regni baronibus; inter quos Manfredus cum  
pulchra militum comitiva convenit, cui similis  
nulla loco convenerat in eodem. Corradus itaque  
in tentorio suo in campis sub autumnali tempore  
febrili coepit accessione gravari. Et, cum febres  
hujus temporis consueverint esse longaevae, ac aegrotantem  
diu sub invaliditudinis labore tenere frequenter,  
idem Corradus, convalescentiae metas attingens,  
recidivabat regiminis per errorem. Custodiebatur  
exacta diligentia, ne qua manus medicinis  
aut comedibilibus posset opponere aliquid nocivum;  
et, ne sorbile aliquid lurida possent aconita  
foedare, quamplures fuerant rerum praegustatores  
quarumlibet deputati, ita quod per gustum  
non poterat veneno palatus infici nec venter. Verum,  
dum in longum protrahitur aegritudo, nonnulli  
Manfredi complices magis ardebat ipsum

[Page 211]

perviam aliquam toxicare: et, volentes Manfredo  
adulari, fallaciter invicem susurrabant. Et alii in  
tantum demissos susurros comprimebant in vocem,  
quod Manfredus vel audiebat, vel debebat audire.  
"O, ajunt, utinam rex de invasione praesentis infirmitatis  
occumbat. Velit Deus quod nunquam  
de caetero convalescat, sed protinus moriatur.  
Nam Manfredum inungeremus in regem, qui  
est longe dignior, quam Corradus. Iste diligeret  
nobiles, iste remuneraret obsequia. Est enim  
liberalior et humanior tota posteritate caesarea.  
Unde firmiter sua industria et magnanimitate  
totum sibi subigeret orbem terrae". Audiens  
sane Manfredus quae fallax baronum regni  
susurrabat opinio, in necem fraternalm plus  
solito aspirabat. Sicque quidam salernitanus physicus,  
qui erat ad curam Corradi, quem Manfredus  
pluries ad dilectionis suaे gratiam verborum  
humilium blandimentis illexerat, fuit instantissime  
per Manfredum et quosdam suos amatores  
inveteratos diebus malis sub sigillo poenitentiae  
requisitus, ut, cum per gustum Corradus  
venerari non posset, aliam excogitaret fraudis  
viam, per quam idem Corradus omnino mortis  
discrimini traderetur. Salernitanus igitur praedictus,  
ut fertur, tritum adamantem cum pulvere  
dyagridii in aqua clysteris immiscuit, et illa ventrem

sticticum intrinsecus irrigavit. Adamas enim violentissime fertur esse nec sine ponderositatis fortitudine penetrando fortia quaeque frangens. Dyagridium vero, quod alias dicitur Scamonea, resolvit omne quod tangit. Sicque violentia utriusque Corradus praedictus emisit laniata particulariter viscera per secessum, corporis et animae foedere dissoluto. Constituit tamen bajulum in regno pro suo unigenito Corradino quendam marchionem de Alemannia consanguineum uxoris sua; quae, cum esset de stipite Frederici de Stupha, in Alemannia remanserat cum Corradino filium suo nondum pubere. Manfredus vero, cui favebant ut plurimum regniculae comites et Lombardi, attendens quod multitudo nobilium theutonicorum, qui cum Corrado fuerant, adhaerebat bajulo Corradini, cum nonnulli et barones ex hujusmodi multitudine ipsi Corradino tum per paternam, tum per maternam lineam attinerent, qui dabant operam ad conservationem regni, ut in eo posset Corradinus suo tempore dominari, et considerans etiam, quod ut regnaret nondum venerat hora ejus, non est tunc ausus quod conceperat aggredi, et quod desideraverat attentare, sed in odium Theutonicorum excogitavit se beneplacitis apostolicae sedis adeo coaptare, adeo se humiliiter ecclesiae romanae committere gremio, quod enervaret omnino vires consanguineorum nepotis in regno, et eorum potentiam cum favore ipsius [Page 212]

ecclesiae annullaret. Perveniente inter haec rumore de obitu Corradi ad dominum Innocentium, qui, Perusii residens, tanquam infra murorum ambitum circumseptus undique inimicis, cum jam factus in suo statu perplexus quod inde se in fugam accingeret, ubi se numerus hostium brevior ingerebat, statim novi gaudii laetitia nova respersus, versus regnum dietis continuatis accessit, et Anagniae aliquandiu substituit, expectans certos de regniculorum conversione recipere nuntios, per quos sibi regnicolis e vicino jam posito civitates et loca regni signa devotionis et fidei debeant demonstrare. Eo igitur Anagniae cum tota curia sub expectato tranquillitatis tempore respirante. Manfredus, marchio bajulus regni et nonnullae communitates et barones parituri praecisae mandatis summi pontificis cum innumera multitudine accesserunt. Marchio vero in manibus domini papae bajulatui et Corradini tutelae cessit in totum, sed gratiae sedis apostolicae absentem recommendavit infantulum, cum et totam hereditatem suam protectioni romanae ecclesiae supponendo, et rogando suppliciter quod innocens infans non puniatur de avita et paterna malitia, nec de eorum excessibus poenam reportet per eosdem contra ecclesiam perpetratis. Dominus vero Innocentius omnes venientes ad gratiam apostolicae benignitatis brachii apertis admisit, omniumque studebat animos quadam paterna mansuetudine demulcere. Manfredus sane, qui propriis meritis electorum regni consortium videbatur aequare, immo cunctorum mores excellere, omnesque praeire in spiritu et virtute paterna, ante omnia meruit a sententia excommunicationis, qua tenebatur, absolvit. Et, quia omnia facta Caesaris annullarat ecclesia, et successionem damnaverat filiorum, dictus Manfredus absque nova sedis apostolicae concessione non poterat principatum tarentinum licite retinere; unde benignitas ecclesiae, quae devotos et humiles promovere propensius consuevit, non obstante sententia depositionis Frederici et natorum a successione privationis, ratificavit et confirmavit dicto principi

omnem donationem sibi factam per patrem ante suam depositionem praedictam, concessitque sibi honorem montis sancti Angeli, et eum in Apulia capitaneum pro ecclesia sabilivit. Repetit ergo Manfredus Apuliam grandibus ab ecclesiae liberalitate beneficiis honoratus. Qui, licet quantum ad communem opinionem in suscepto capitaneae officio nomen ecclesiae profiteretur, et opere, et verbo se officialem ecclesiae appellaret, nihilominus tamen Apulorum corda, quae mobili semper rotatione vertuntur, ad devotionem et amicitiam suam quantum poterat attrahebat, in amore Sarracenorum de Liceria, qui judicia fidelium ecclesiae mente semper dubia formidabant, potissime se involvens, quorum voluntates in sui nominis devotione roborare toto, non deses studii, laboravit affectu. Hic adeo gratiosus crescebat in oculis Apulorum, quod nonnulli [Page 213]

dicebant, eo audiente frequenter: "Nolumus alium regem, nec alterius dominum, nisi istius principis affectamus. Iste, et nullus aliis, rex proculdubio noster erit. Deus conservet eum pro libertate nostra. Non enim nobis competit clericorum dominium: sufficient ecclesiae romanae spiritualia; principi autem nato imperatoris temporalia libera derelinquat".

CAP. V

Innocentius papa Neapolim petit: eique obviam factus Manfredus, Borrellum de Anglono, veterem suum inimicum, forte sibi occurrentem, dat suis necandum, et Acerras sese recipit. Innocentius vero, cum Neapolim venisset, contendebat ut Manfredus judicio se subjiceret, suique *marescalli* imperio pareret. At ille, dubitans de istius fide, neque ibidem tutum se putans, ad Liceriae Sarracenos confugit, a quibus receptus atque adjutus, quamplures civitates adipiscitur. Interea Innocentius Neapoli moritur, et magis magisque crescit Manfredi audacia. Interea dominus Innocentius quandam de genere suo capitaneum praemittit Neapolim. Ipse vero apud Sanctum Germanum cum curia tota venit, ibique per comites et barones, qui sibi obviam tanquam regni domino occurrebant, reverenter et venerabiliter extitit visitatus. Cum quibusdam baronibus quidam de majoribus ex iis nomine B. de Augione convenerat, qui vivente Corrado de ortu Manfredi ejusque defectu in contumeliosa improperia contumeliose proruperat. Contra hunc sane Manfredus habens animum conturbatum, inimicitiae jaculum, quo eum, opportunitate captata, posset offendere, denuo gestabat occultum. Occurrens ergo Manfredus summo pontifici praelibato, quadam vice prope Sanctum Germanum B. de Augione praedictum inermem habuit obvium, ut volebat, et, opprobriorum non immemor, sed ex eorum memoria cordis dolore tactus intrinsecus, suis illico imperavit armigeris quod in dictum B. irruerent gladiis, eumque ignominiose tractarent. Occubuit ergo Manfredinorum gladiis nobilis memoratus; et Manfredus, judicium formidans ecclesiae in hac parte, fugit Acerras. Dominus vero Innocentius accessit usque Neapolim; ibique fuit ex Manfredi parte diversorum tractatum sollicitatus instantiis, et quod sub certis pactis Manfredum ad sua mandata reciperet requisitus. Sed, quia excessus gravitas magna erat tum ratione occisi, qui erat de primatis regni unus, tum etiam ratione ejus quod in conspectu romani papae fuerat tantum maleficium perpetratum, necnon quia, si facti tam gravis enormitas non sortiretur media justitia poenam suam, magnae turbationis scandalum inter regni maiores, quibus fere omnibus dictus B. consanguinitatis vel affinitatis

linea attinebat, oriri poterat et moveri; dominus  
Innocentius praefatum Manfredum sub  
conditione vel pacto recipere noluit ad mandata,  
sed in hoc semper proposito firmabatur, ut Manfredus[Page 214]

praedictus marescalli sua mandata praecise  
faceret, ac de commisso facinore juri pareret  
omnino. Tractatus et tractus hinc inde fuit eximius.  
Sed Manfredus, iudicium fugiens, noluit  
stare juri. Dubitabat enim se sine pactis marescalli  
papae committere potestati. Cumque Manfredus  
non posset in Terra-Laboris tute propter ecclesiae  
potentiam remanere, animusque suus semper  
ad grandia tenderet, qui nec ad humile flecti  
poterat, nec in humili remanere didicerat, in  
Apuliam sua continuari effugia. Ubi cum nulla  
civitas vellet ipsum contra ecclesiam receptare,  
nec posset etiam tutus in aliqua remanere  
quia sunt imbecillia corda fere omnium Apulorum,  
consulte petiti Sarracenorum tulamina,  
quorum audaciam formidolosa illorum de ducatu  
Apuliae consuevit segnities formidare. Fuit ergo  
per eos in Luceria receptatus, et Frederici veneratus  
ut heres. Cum enim Sarraceni, potissime  
qui sunt in civitate praedicta, imperiales esse  
dicantur, quippe alias de ritus more abhorrent  
ecclesiam, quae consuevit et debet eos exacto  
sollicitudinis studio persecui et omnino delere,  
cogitare merito poterant quod, si regnum, sicut  
credebatur, ad manus ecclesiae pervenisset, vastasset  
eorum in Apulia proculdubio incolatum,  
et eos tanquam proditionis filios dispersisset. Et  
ideo causam nimium exquisite quaerebant, qua  
se qualitercunque possent ab ecclesiae potestate  
subducere, et se, sub alicujus dissimulatae fictionis  
colore, alterius subjicere ditioni. Postquam igitur  
Manfredus contra ecclesiam erecto inobedientiae  
et rebellionis calcaneo se pervertit, et sua cum Sarracenis  
foedera roboravit, nonnulla loca et quamplures  
nobiles apulos ad se convertit aut spontaneos  
aut coactos. Dominus enim Innocentius, qui  
tam contra eundem Manfredum, quam contra receptatores  
et complices ejus, exercitum indixerat  
per contradam, morte praeventus, votum ecclesiae  
adimplere non potuit: sicque, eo mortis  
morsibus apud Neapolim expirante, sedis apostolicae  
propositum expiravit. Dilatat ergo Manfredus  
sicut infernus os suum, et distentat suas per  
Apuliam phylaterias, barones et terras callida  
seductione sollicitat. Volat audax aquila, quae  
nondum aetate plene cooperat adulta pennescere,  
et rapaces ungulas assuefacit ad praedas, suarumque  
alarum robore Apuliam totam concutit,  
quarum jam sentiebat strepitum Principatus.

#### CAP. VI

Rainaldus episcopus Hostiensis, pontifex maximus  
creatus, sub Alexandri IV nomine, legatum in regno  
constituit Octavianum de Ubaldinis, qui, apud  
Fogiam ingenti exercitu collecto, cum a Manfredo,  
minori militum manu stipato, obsessus esset, animadvertisens  
copiarum suarum numerum quotidie  
imminui, declinans proelium, Beneventum versus  
fugam arripuit; ac, a Manfredo assidue vexatus, usque  
Aliphium perrexit.

Sed mira illius potentia, cuius dextera beatum  
Petrum ambularem in fluctibus ne mergeretur[Page 215]

erexit, quae, licet permittat ecclesiam temporalibus  
aliquando turbationibus affici, et ventosis  
quassari plerunque procellis, ejus tamen  
naufragium omnino non patitur, adeo tunc fratrum  
corda cita concordia unoque conciliavit affectu,  
quod, sine magnae morae, praeter morem, dispendio,  
dominum R. ostiensem episcopum, natione  
campanum, oriundum de quodam castro,

quod Genua dicitur, anagninae dioecesis, in  
summum pontificem concorditer assumpserunt.  
Et, ut nova de more nominis impositio sequeretur  
beatitudinis tantae fastigia, ipsum nomen ad  
literam aequaret sua interpretatione praecellentiae  
tantae omen, vocari meruit Alexander. Hic  
namque post assumptionem suam ductus saniori  
consilio, volens anchoram regendae naviculae in  
tutu portus statione locare, et rudentem mandatorum  
suorum ad terram firmam extendere, ut  
per hoc suo et ecclesiae discrimini praecaveret,  
quod propter volubilitatem illorum de regno et  
frequentem variationem votorum poterat in regno  
non immerito formidare, amotis a quibusdam  
officiis Lombardis, et eorum Campanis loco  
praefectis, Anagniam retrocessit. Interea vero  
dominum Octavianum de Ubaldinis Sanctae  
Mariae in Via-lata diaconum cardinalem constituit  
in regno legatum, cui praedicandi contra  
Manfredum et Sarracenos publice verbum crucis  
plena tradidit auctoritate sedis apostolicae  
potestatem. Congregavit ergo dominus Octavianus  
gentes innumeratas, et copiosum exercitum  
apud Fogiam congregavit, cuius major et melior  
pars Thusci dicebantur, qui maxime obtenu-  
cardinalis ejusdem signo crucis assumpto convenerant,  
et stipendiis, etiamque nummis, receptis,  
ut non propriis expendiis in ecclesiae  
romanae servitis militarent. Campani quoque  
cum iis, quos sub ejusdem stipendiis in regnum  
destinaverat dominus Alexander. Cum ergo exercitus  
pomposus ecclesiae in magna bellatorum  
multitudine totam contratam Fogiae complevisset,  
et crederetur omnino quod posset ac  
deberet juxta Luceriam obsidionis validae castra  
firmare, Manfredus, qui omnino gentibus  
inaequalis et viribus impar erat, associatis sibi  
Sarracenis, Theutonicis, et regniculis quibusdam  
suis complicibus, juxta Fogiam posuit se in campis;  
et, discriminis nondum bellorum expertus,  
eos imbellis quodammodo obsidione paucorum  
militum circumdedit, a quibus debebat et poterat  
obsideri. Verum quidam comites et nobiles  
thusci et campani, qui erant agminibus exercitus  
praesidentes, dum attenderent Manfredinos  
viribus et numero pauciores, ardebat inire bellum,  
et cum propinquis hostibus concertare: immo  
extranea inter se furiae concitatione fremebant  
prae nimio affectu conligendi, et pugnam  
attendant cum adversariis manualem. Sed jussu  
cardinalis, qui conflictum animo detestabatur  
et verbo, accensas magnanimitatibus in adversarios  
voluntates prohibentur contra tantam hostium  
audaciam experiri. Demum vero, sine pugna [Page 216]

praevalentibus hostibus sola fortunali praeumptionis  
audacia, quae contra ecclesiasticos  
vigoris cotidie plus habebat, cardinalis praedictus  
sponte vertit terga Manfredo, et, Apulia  
derelicta, usque Beneventum fuga continuata perrexit.  
Manfredus vero insequebatur denuo e vestigio  
fugientes. Sed, eo appropinquante finibus  
Beneventi, cardinalis fugam resumpsit versus  
Aliphium properando. Cum enim arma non sedeant  
humeris clericorum, nec expediebat nec  
tutum erat quod praeferretur in tanto negotio  
cardinalis gentibus bellicosis, et quod praeesset  
exercitu bellatori. Clericus quidem nec se potest  
ad pugnam, nec alios animare, cuius exercitum  
liber est tantum. Et ideo imprudenter capitaniae  
recipit praeedium, et minus provide sibi militia  
regenda committitur. Quod, si quandoque talibus,  
quorum usus spiritualia et iis annexa censemur,  
subjacit regendus exercitus, non est mirum si  
sub eorum magistratu multitudo fiat debilis industriis

animationis vocibus non adjuta, et tanquam  
exanimis et imbecillitate regentis occumbat  
et corrut paucitati. Verum adhuc habet relatio  
plurimorum et quorundam divulgata opinio,  
quod, quando Manfredus romanam curiam  
visitavit, dominus Octavianus propter plura merita,  
quibus Manfredus alios praecellebat, in ejus  
adeo exarsit amorem, quod pro eodem ardua  
studuisset liberaliter exercere. Unde asseritur  
quod, illius amoris instantia, quem in eo conceperat,  
et dilectionis etiam instigatus, quam  
domus cardinalis praedicti ad Fredericum habuerat,  
cui sub gebellinitatis nomine quantum  
poterat adhaerebat, idem cardinalis, statum Manfredi  
affectans ad sublime transcendere, sibi cessit  
in regno, et cum potuisset proculdubio feliciter  
habuisse triumphum, si congregationem  
tantam fidelium cum gente Manfredi permisisset  
pariter commisceri, regnum demum et fines regni  
Manfredo spontanea liberalitate dimisit, rediitque  
in Campaniam quasi victus. Manfredus  
sane, ut de ejus generositate, quae per superiora  
patet, jam calamus conquiescat, fuit in sui statu  
benignus, cuius forma decora cum benignum  
necessario demonstrabat. Fuit etiam virtuosus:  
nam moribus et scientia decorare studuit animum  
antequam eum regni cupido perverteret ac  
orbaret. Fuitque magnanimus: quod evidenter  
apparet ex eo quod tantum negotium est aggressus.  
Nec minus se familiaribus exhibuit gratiosum,  
qui gratiarum erat in se dotibus circumfultus.  
Unde, tot personae sua meritis propensatis,  
ut fertur, dominus Octavianus, volens ardua  
praesumere pro eodem, causam dedit propter  
quam, exercitu ecclesiae cedente Manfredo, Manfredus  
ipse totius regni dominus remaneret. Sed,  
ut cedat opinio veritati, sanius est credere quod  
idem cardinalis, potius ex sui exercitus debilitate  
diffisus, attendens suorum armatorum numero  
semper detrahi, exercitum vero Manfredi continue  
adaugeri, dimisso regno, cum incolumitate  
suorum cesserit Manfredinis, quam simulata[Page 217]

fuga, ut Manfredi conditionem erigeret, regno  
abscresserit fraudulenter. Iniquum est enim  
quod aliena vi constat impositum trahere ad delictum,  
et quod homini vitio deputetur quod ejus  
voluntate non regitur, ac illud periclitanti quis  
imputet unde evadere raro detur.

#### CAP. VII

Manfredus, fortuna favente, tutorem se simulans nepotis  
sui Corradini, totius regni potitur. Exorto deinde  
dedita opera rumore Corradinum in Germania  
mortuum esse, necatisque duobus legatis, qui  
pontificem, verbis ipsius, regni possessionem petitum  
adierant, Panormi rex Siciliae inungitur atque  
coronatur.

Manfredus igitur ex tam amicae prosperitatis  
arrisu, affluentibus undique commodis, laetabatur.  
Sed, cum ejus tanta prosperitas recens esset,  
nec haberet, Corradino superstitie, colorem aliquem,  
sub cuius saltem fictitio tegumento assumptum  
ad dominandum toti regno animum occultaret,  
se tutorem nepotis sui Corradini esse confixit,  
et hereditatis suaee legitimum protectorem.

Praetendens igitur sibi, quo nullus de genere paterno  
supererat propinquus Corradino, hujus tutelae  
curam inesse, ac protectionis ejusdem onera  
suis scapulis imminere, Siciliam et Calabriam,  
regnumque totum, cuius incolas ut cogitationes  
conceptas .... explicaret, quando posset  
semper agitat motu arundineo mobilitas naturalis,  
sub alarum suarum invalescenti jugiter principatu  
sine dispendio bellicoso et absque sumptuoso  
labore conclusit. Nondum enim dolum, quem

sub tenebrosis fraudibus gestabat interius, et quem  
studebat provide tegere sub coloratae imagine speciei,  
simulata pietas propalarat; sed, mentita  
Corradini protectione tutoria universa deludens,  
ut regnicalorum corda fragilia concitaret ad desideria  
promissorum libertatis et munerum, indesinenter  
praemia promittebat. Verum, totius jam  
difficultatis in regno cacumine deplanato, sumpta  
inhumaniter audacia malignandi, non servavit  
postmodum congruentiam nec modum, sed  
totam regni nobilitatem tyrannide furibunda depressit.  
Et, dum in eo temperantia mediatrix  
denuo prophanam carnis suspicabatur offensam,  
nec ejus delectationes illicitas, nec voluptates fervidas  
potuit refraenare, nec moderata dominatio  
adversus libidinem alios non rectos impetus  
animi compescere potuit nec motus ejus. Namque,  
invalescente saevitia, sanguinis atrocitas et  
libidinis incentivum jam eidem adimere cooperant  
quicquid studiosus virtutibus compararat,  
et, a se ipso priore vita et moribus diffidens, virumque  
mutatus in alterum, universos regni magnates,  
in quorum animis ecclesiastica fervore devotio  
credebatur, aut perpetuo relegavit exilio,  
aut horribilibus mortis poenis, tum per insidias  
clandestinas maceravit, tum aliis saevis et apertis  
debacchationibus interemit. Sed nec pepercit[Page 218]

illis, qui, erga factum infantis zelo pietatis accensi,  
et eum in Alemannia feliciter vivere, ipsumque  
regni fore legitimum successorem quoque modo  
praetendere videbantur. Hos enim non solum  
infra regni fines, sed etiam ubicunque usque persequi  
ad fata exitialia nitus fuit. Nam comitem  
Petrum de Calabria, virum olim in curia Corradi  
et Frederici etiam praepotentem, qui Corradini  
aliquandiu cooperat administrari tutelam, apud  
terracinensem civitatem exilio profugum, per  
quendam Petrum de Castellionata civem salernitanum,  
domicellum et familiarem ejusdem comitis,  
procuravit interfici, et fratrem ipsius comitis,  
Jordanum Rubeum nomine, oculorum amissione  
confecit. Civem vero praedictum confugientem  
ad eum, nece sui domini tam crudeliter  
perpetrata, militiae cingulo decoravit. Deinde per  
totum regnum mandavit edictum generale proponi  
quod nullus Corradinum de cetero nominaret,  
sed Manfredum ipsum omnes regni praedicarent  
heredem et hereditatis paternae pariter successorem;  
et qui contra faceret esset sibi merito proditio  
suspectus, et ut suus proditor puniretur.  
Sicque frequenter fecit literas in personis aliquorum  
nobilium de Alemannia fabricari, quarum  
simulata relatio praeteritum proxime obitum  
mentiebatur infantis: quas literas tanquam certissima  
nuntiantes faciebat denuo in civitatibus  
divulgari. Cum autem erronea regnicalorum credulitas  
fictam mortem Corradini supponeret esse  
veram, totamque regni nobilitatem saeva tyrannidis  
astutia momordisset, immo diris excidiorum  
faucibus sorbusisset comitatus, baronias,  
et feuda exulum et occisorum, Lombardis quampluribus,  
quorum quosdam extrema paupertas  
devehebat in regnum, nonnullos vero proscriptos  
a propriis partialis dissentio impellebat, liberaliter  
distribuit et dispersit. Sed non mansit propterea  
ejus justitia in aeternum. Advocavit etiam  
hujus largificae dispersionis in sortem quosdam  
de Sicilia de domo illorum de Malecta; et alias  
quamplures de regno, quos nova devotio, vel actus  
pestifer et nefandus, sibi gratos et familiares effecerat,  
ab ejusdem liberalitatis participio non exclusit.  
Verum Lombardi, praecipue sub consanguinitatis  
et affinitatis imagine, ultronei ad Manfredum,  
elationis assumptae fastigio gloriantem, in

paupertatis habitu confluabant. Sed, dum civitates et loca Thusciae et Lombardiae, quae Frederico et Corrado jam mortuis viribus tepecebant, et quas felix fortuna Manfredi sola fama calefecerat, a remotis per nuntios et literas ipsi Manfredo signa fidelitatis et devotionis offerrent, et contra viciniam inimicam ab eo militum subsidia flagitarent; Manfredus ipse non ad subveniendum exteris, nec ad offendendum loca extra regnum intendere voluit, sed curiose coepit de coronatione sua indefessae sollicitudinis studio cogitare. Haec enim erat curarum cura, quae ferventer suo pectori inhaerebat, et arduo cogitatu fluctuantem in successionibus placidis spiritum coartabat.[Page 219]

Interea vero domino Alexandro Anagniae commorante, cum jam per universa mundi climata firmiter crederetur quod Manfredi felicitas odiosa nimium facta esset ecclesiae ac infesta, ex parte Corradini agentis sub annis in Alemannia pubertatis, duo nobiles alemanni, quorum unus croccus, alter Bonscianus vocabatur, ad ejusdem domini Alexandri praesentiam imploraturi pro Corradino veniam hereditatis avitae mittuntur. Ecclesia namque tunc, pro eo quod Manfredus eidem plurimum reddiderat se ingratum, et, ejus beneficia minime recognoscens, eam privignali odio cooperat lacescere, regnum Siciliae fideli cuiquam potenti pro ipsius Manfredi extermilio concessisset. Sane de fine praedictorum Crocci et Bonsciani libenter ulteriora non dicerem, ne forsitan patrum crimen detegam, quod deceret mente silentiosa, currente ad reliqua calamo, pertransire. Sed ordo accurrentium rerum instat ut labia parata sermonibus, quae subsequentium series cupit esse rectiloqua, concivium notoria scelera veridica locutione depingant, ne forte, major vero volans ad longinquos, ut plurimum infamia referatur. Erat igitur Romae quidam nobilis de domo Surdorum, nomine Raulus. Hic profecto more romano magnanimus et strenuus putabatur. Sed, cum jam fere sibi tota proprietatis substantia defecisset, eam aliena sequi necessario oportebat. Plus enim praeter romanum morem in suis voluptatibus expendebat, quam possent bonorum suorum redditus sustinere. Fuerat quippe sub multa lubricae delectationis libertate nutritus, et ex eo maxime quod nepos erat domini Richardi de Aniballis Sancti Angeli diaconi cardinalis, cuius industria pene in Urbe sibi vendicaverat inter omnes nobiles primati. Luxuriabat excessibus, et ex avunculi potentia sumpto vigore vitam agebat protinus dissolutam. Hunc autem Manfredus, qui eum audierat fore praesumptuosum pariter et audacem, postquam multos de Urbe nobiles pro interficiendis dictis nuntiis Corradini ad ampla praemia invitarat, excitavit contra eosdem nuntios, pollicitatione solemini magna munera offerendo. Memoratis ergo nuntiis versus Anagniam ad dominum Alexandrum prosequentibus iter suum, praelibatas Raulus inter castrum Molariae, et Silvam Algiari, quorum tenementa et districtus dicti domini Richardi, et nullius alterius, existebant, eosdem nuntios invasione subita intercepit inermes, quibus alias Romae spoonderat liberaliter auxilium personale. Croccus ergo improviso Rauli gladio periit, et Bonscianus fuit lethaliter vulneratus. Sicque factum Corradini cum ecclesia nuntiorum impedimento suspensum, deficientibus tractatoribus et internuntiis, ulterius non processit. Raulus adhuc maleficus, qui sub tempore pacis dictis nobilibus alemannis cladem tantae crudelitatis intulerat, ad recipiendum pretium

ejus quod sub suorum egerat audenter obedientia  
mandatorum, comitatum tradidit catacensem.  
Sed nec ipsum, nec alios, quos ad comitatuum  
excellentiam evocaverat, potuit per  
vexillum, ut moris est, de ipsis comitatibus investire,  
cum nondum unctionem et coronam recepisset.  
Indicit ergo diem coronationis suaे,  
quam apud civitatem panormitanam, regum Siciliae  
sequens vestigia, promulgaverat celebrandam.  
Ad cuius tantae celebritatis honorem non  
solum nobiles, sed archiepiscopos, et episcopos  
aliosque praelatos, et viros famosos e regno, jussit  
die ac loco praefixis absque ullo excusationis  
suffugio congregari. Demum, adveniente die coronationis  
indictae, magnates omnes apud Panormum  
cum Manfredo unanimes convenerunt.  
Sed de praelatis quidam prompte, minus tamen  
provide, ad coronationem praedictam maturis  
gressibus properarunt; alii, praetensa excusationis  
causa, in propriis ecclesiis substiterunt. Nonnulli  
vero iter veniendi Panormum continuaverunt  
usque Messanam, qui aut lente aut pedetentim  
pergebant, ut fieret coronatio sine eis, aut in  
aliquo loco de Sicilia, confingentes se fatigatos  
in itinere ac defectos, quae sita requie remanebant.  
Aliqui vero in die coronationis hujusmodi  
simulabant Panormi alicujus mole discrasiae se  
gravatos, ut saltem missam coronationis et horam  
unctionis regiae evitarent. Ac quilibet praelatus  
regni, secundum quod magis minusve conscientiosus  
erat et devotus ecclesiae, se solemnitatis  
illius obsequiis remissius aut promptius ingerebat.  
In ecclesia tandem panormitana, quam  
regum Siciliae porphyrea et anabastrica monumenta  
materia et arte pretiosa decorant, in regem  
Siciliae per quosdam praesules Manfredus  
inungitur, et per regni barones assistentes praelatis  
regali diademate coronatur. In testimonium  
autem unctionis et coronationis hujusmodi  
jussit chirographum confici rethorico stilo contextum  
sub sigillis et subscriptionibus praesulum  
et baronum, qui solemnitatis illius festiva gaudia  
fuerant comitati.

EXPLICIT LIBER PRIMUS[Page 221]

Incipit liber secundus  
Caput primum  
Manfredus rex, Apuliam repetens, barones et nobiles  
regni generali concilio apud Fogiam cogit, multos  
gradibus atque honoribus cumulat, et quamplurima  
publicam utilitatem spectantia decernit.  
Haec dies festi ludique consequuntur. Postea, maximo  
exercitu conscripto, adversus Aquilam, quae desciverat,  
procedit, eamque diruit ac igne comburit.  
Exercitu denique dimisso, in Apuliam revertit.  
Dignitatis regiae celebriter honore suscepto,  
novus rex partes Apuliae feliciter repetit. Et, cum  
ubique per regnum seditio tumultuosa quiesceret,  
et spes jam probabilis quietis gratae delicias propinaret,  
generale colloquium baronum celebravit,  
multis ibi per eum decoratis honore militiae,  
et nonnullis per investituram vexilli ad comitatus  
excellentiam sublevatis. Post haec solemnem  
curiam apud Fogiam, universis citra portum Rosseti  
nobilibus et locorum nuntiis convocatis, indixit;  
ubi, ad honoris regii clarificanda fastigia,  
tam de conservatione justitiae, quam de aliis publici  
boni compendiis, statutis utilibus publicatis,  
de diversis partibus diversorum generum gaudia  
festiva convenient, ludentium choros et agmina  
distinctio purpurata laetificat. Quamplures ibi  
regenerantur honore militiae, nonnulli magnificantur

excellentium fascibus dignitatum: dies totus  
solemniter agitur; et post diei cursum flammicis  
facibus hinc inde lucentibus, ponderosa cerea  
coacervata compagine, in agone ludentium convertitur  
nox in diem. Ne autem quietis et pacis  
longis laboribus quae sita compendia occasio potentatus  
exterioris infringere, rex Manfredus,  
curas exercituales aggrediens, cum magnifico et  
praepotenti exercitu versus regni confinia consilio  
deliberato procedit. Erat in extremis regni  
partibus olim rege Corrado favente civitas Aquilae  
in odium baronum de illa contrata per ipsorum  
villanos de novo constructa, in qua de diversis  
castrorum circumadjacentium incolis, non  
absque quamplurimum ex provincialium jactura  
nobilium, et praedictorum baronum, rusticorum  
adunata congeries in tantam iam multitudinem  
populosa concreverat, quod, de suarum virium temeritate  
superbiens, se vicinis exhibebat horribilem,  
et dominantis in regno dominio suis operibus  
indevotam; quin potius velut pars universo  
non congruens, generalibus regni statutis reputabat  
indecens colla submittere, et singulares sibi  
vivendi formulas confidere praesumebat. Sperabat  
enim in praesumptae libertatis statu contra  
eorum dominos apostolicae sedis auxilio confoveri.  
Et ideo contra Manfredum, etiam post  
suae coronationis tempora, pertinax in rebellione  
jam facta, sub velamine devotionis ecclesiae [Page 222]

regi parere pertinaciter contemnebat. Ad rusticorum,  
inquam, domandam proterviam, et per  
haec restituenda laesis quampluribus jura sua,  
Manfredus victoriosus accingitur. Sed, antequam  
civitatis moenibus ejus se vicinaret exercitus, tanquam  
populorum difformibus erecta particulis maceria  
ruinosa dispergitur, et, dum volare super  
vicinos nititur aquila, plumis nudata solo deprimitur;  
universis habitatoribus, quibus tutelae  
veniam in personis et rebus clementia regalis indulxit,  
subito vacuata deseritur; et quae dudum  
plena populo stare nescierat, in combustionem  
et cibum ignis illico tradita sola sedet. Ea sic  
itaque redacta in nihilum, rex Manfredus in Apuliam  
exercitu dissoluto revertitur, ut membra  
bellicis fatigata laboribus quietis gratae dulcedine,  
placidisque solatiis restauraret.

Cap. II

Manfredus, majora semper appetens, ad Italiae principatum  
animum convertit; atque, postulantibus  
gebellinis earum regionum, in Lombardiam Ubertum  
marchionem Palavicinum, in Thusciam Jordanum  
de Anglano, Percivallum de Oria in Marchiam  
mittit. Hos omnes suos vicarios illis regionibus  
praeficit, singulis magna equitum manu assignata:  
qui, summum nacti imperium, gloriam atque  
regis opes magnopere adaugent.

Interea regis Manfredi animum, imperialis  
sanguinis fastigiis conjunctum, et a primis naturae  
vestibulis assuefactum desiderare magnalia, de  
remotis partibus honoris et gloriae cupido sollicitat,  
aut semper plus appetens noxius appetitus,  
quo humana quies atteritur, et bonum libertatis  
pulcherrimae sugillatur, inducit eum ut plura cupiat,  
quo plus habet. Nam, cum posset ejus affectionibus  
tam nobilis regni blandiri possessio, et  
copiosa tantarum rerum opulentia delectare, ad  
curas negotiorum Italiae, ubi quondam dignitatis  
paternae praefulsit auctoritas, mentis sua  
dirigit intellectum. Qui utinam terras ecclesiae  
non vexasset. Extendit enim potentiae suae robur  
ad Ligures, fimbrias dilatat ad Thuscos, et  
vicinitate suarum virium miserabiles concutit  
Marchianos. Per universas namque provincias  
de antiqua et erronea consuetudine a temporibus

Frederici votis hominum divisis in partes, remanserat  
in Liguria Ubertus marchio Palavicinus,  
vir utique prudens et nobilis, quamquam gebellinus  
et partis ecclesiae persecutor. Qui, propter  
fidem imperiale, et sua servitia Caesari quondam  
impensa, de Frederici munificentia beneficia  
multa receperat, et Augusti, quoad vixit, ac  
posteriorum suorum honorem, promta cordis affectione  
zelabat. Remanserat etiam in Thuscia pars  
gebellinorum, et civitas senensis praecipue, quae,[Page 223]

cum tempore senescens gebellinitatis in fide, semper  
erga imperatorem et haeredes suos in servitiis  
innumeris et devota manebat, ac e contrario sedi  
apostolicae indevota. Erat quoque in Marchia Anconitana  
partium obstinata dissentio, quae, dum  
haec unum, illa vero aliud appetunt, inter se  
rediviva semper altercatione concertant. Ab istarum  
itaque regionum partibus tam ob fidem imperii,  
quam erga Fredericum habuisse praetendunt,  
tam ad ultionem injuriarum, quam de suorum  
hostium depressione concipiunt, rex Manfredus  
instanter requiritur. Offertur sibi per nuntios  
eorum antiqua devotione, et vires auxiliares  
ipsius ad regionum earumdem regimina postulantur.  
Favet iis inter diversa consilia regis affectus,  
ut successorem se paternae dilectionis exhibeat,  
et, ne oblatae sibi Victoriae gloriam negligenter  
abnuere videatur, ad provincias ipsas vires  
suas porrigit in suorum subsidia devotorum. Habita  
itaque deliberatione consilii, praedictam  
marchionem Palavicinum in Lombardia capitaneum  
et magistrum gebbellinorum statuit; Jordanum  
de Anglano consanguineum suum, cui comitatum  
Sancti Severini concesserat, exulante  
Rogerio comite comitatus ejusdem, transmisit in  
Thusciam; Percivallum de Oria, affinem et familiarem  
suum, in Marchiam, generales loco sui vicarios  
destinavit, deputata eorum cuilibet equitum  
quantitate non modica, quibus stipendia menstrua  
providit assidue de aerarii sui sumptibus  
eroganda. Sub horumque vicariorum manibus et  
arduis praefecturis coepit continue regis honor  
augeri, et ecclesiae injuria crescere, ac guelphorum  
depresso augmentari. Crescebat etiam  
favor gebbellinorum et regis ejusdem, et rumores  
prosperi successive de singulis cor regis exhilarant,  
et potentiae sua vires illustrant. In Marchia  
namque cum sola civitas camerinensis aliquandiu  
dicto Princivallo parere pertinaciter recusasset,  
ac per districtum suum, quem collum  
et montium inaccessibilium, quoad equites praerupta  
convallant, Theutonicorum et Sarracenorum  
agmina frequenter currentia per contratam  
graviter offendisset, tandem, assumto in potestatem  
quodam nobili de camerinensi districtu, nomine  
Raynero Hugolini, qui a popularibus civitatis  
ejusdem dispendiose aliquando fuerat provocatus,  
Percivallum praedictum cum tota ejus  
militia civitas ipsa recepit. Verum incolae, qui  
et Percivallum et nobiles vicinos offensis innumeris  
non expaverant lacessere, illico post Theutonicorum  
ingressum plurimum expavescere, forsitan  
merito, incooperunt. Et, dum vicarius regis  
praedictus quosdam archipopulares et protorusticos  
ad se vocari fecisset, qui tam deformis populi  
ductores et capita dicebantur, modo ille, modo  
alius, secundum quod credebat se quis magis  
dictum vicarium et vicinos nobiles offendisse, interdum  
omnes subita fuga succincti, velut examen  
apum, quod valido vento dispergitur, civitate  
relicta, per diversa convallium loca et montium  
cacumina disperguntur. Hanc itaque civitatem,[Page 224]

quam solam populus suus sponte dimiserat,

dictus Percivallus redegit protinus in ruinam.  
In Lombardia quoque, sub marchione praedicto  
magnificentiae regiae viribus ampliatis, sic  
ejus arrisit prospera fortuna successibus, quod  
in eodem quoque loco, ubi olim parmensis audacia  
imperialia castra combusserat, ignominiosae  
cladis exitia amissione carroci, et expugnationis  
validae pertulit detrimenta. Sicque vindicata  
viriliter iniuria patris a filio, locus ille, qui  
nominatus nominatione Victoriae visus fuerat,  
imperatori illusisse, grandem regi praedicto de  
hostibus gloriam victoriae reservavit. Civitates  
etiam Cremonae, Papiae, Placentiae, Brixiae,  
et plures aliae, sibi reverenter obedient, et nomen  
ejus ultra quam credi posset triumphabiliter exaltatur.

Cap.

III

Azolini de Romangia obitus.  
Sub ejus quoque felicitate fortunae cecidit pestifer  
ille tyrannus Azolinus de Romangia, quolibet  
severo crudelior; cuius impietatis rigidae,  
severitatis horridae, et vindictae inexorabilis acta  
describere longum per se tempus exigerent, magnique  
complexu voluminis indigerent. Sed primo  
necessarium videretur pectus armare duritia,  
quam rebus tam asperis, tam nefandis, tam tristibus  
apponere calatum, vel auditorum animos  
appicare. Hic siquidem ab imperatore Frederico  
ditatus et promotus in altum, cuius nutibus tota  
fere Tarvisina Marchia serviebat, post infinita  
et inusitata poenarum genera, quorum narrari  
potest a posteris nefandae crudelitatis exemplum,  
jam regi Manfredo devotionis solitae signa  
non exhibens, dum, collectis undique viribus, contra  
Mediolanenses infestis auguriis processisset,  
prope castrum Cassani, in manibus Cremonensium,  
qui sub praesidiatu marchionis praedicti in  
auxilium Mediolanensium potenter exierant, prope  
flumen Adae miserabiliter incidit, ubi lethaliter  
vulneratus, ductusque Soncinum, morti succumbuit  
qui raptor fuerat vitae meliorum.

Cap. IV

Florentini, ad Senas obsidendas profecti, quum usque  
ad civitatis moenia regionem vastassent, exercitu  
dimisso, recesserunt. Sed postea, receptis novis  
auxiliis, cum, castri Montis-Alcini majori praesidio  
firmandi causa, Senensium agros processissent,  
Jordanus comes, eos adortus, fundit fugatque.  
Beatrice interim diem supremum obeunte,  
Manfredus Vatazi, hominis in Grecia nobilis, filiam  
uxorem ducit.

Eodem quoque tempore civitas florentina cum  
parte guelforum, non minus vitiis, quam delitiis[Page 225]

affluens, sic superstitione jam cooperat, tam multitudine  
populi, quam superbiae vento plena, consurgere,  
quod, de suarum virium temeritate lasciviens,  
et de elati spiritus superfluitate confidens,  
deditabatur parificare se aliis, quae suppeditare  
sibi vicinos multipliciter satagebat; ac  
in tantam jam venerat arrogantiae inflaturam,  
quod aliquando cogitare non metuit usque ad Romanos  
sui alas extendere potentatus. Hujusmodi  
itaque temeritas actibus fastuosis incumbens, nec  
futuros eventus debita circumspectione praemeditans,  
suis omnibus fautorum suorum et complicum  
viribus congregatis, ad obsidionem civitatis  
senensis, commorante ibi memorato Jordano comite  
cum stipendiariis regiis, viriliter attentavit  
accedere; factaque ibi mora, quam voluit, et usque  
ad civitatis ejusdem moenia depopulatione peracta,  
exercitu dissoluto recessit. Cumque post modicum  
temporis Florentinorum ipsorum audacia  
cum Lucensibus, Placentinis, Pistoriensibus, et  
aliis complicibus suis de Thuscia, quos in contumaciam

suam non minus coactos, quam spontaneos  
atrahebant, cum exercitu numeroso, qui  
armatorum triginta milia continebat, ad muniendum  
castrum Montis-Alcini victualibus, et  
aliis opportunis, quod Florentini praedicti tunc  
in eorum potestate tenebant, per territorium Senarum  
prope civitatem eamdem ad duo fere millaria  
superbe procederent, qui per aliam tutiorem  
viam illuc indemnes accedere potuissent, contigit  
quod dictus Jordanus comes cum Theutonicis  
secum morantibus, et senensibus populis  
cum parte gebellinorum, sub felicibus regis auspiciis  
in Florentinos eosdem et fautores eorum  
viriliter irruentes, ipsos commissis hinc inde conflictibus  
expugnarunt. In cujus expugnationis eventu  
sic Florentinorum potentia deflorata commarcuit,  
quod ex eis eorumque complicibus, praeter  
occisos gladio, quod non fuit numerus praefinitus,  
captivorum solummodo, quos senensis  
carcer astrinxit, quindecim millia et ultra numero  
computantur. Versi sunt, inquam, subito  
dies solemnitatis ejus in luctum, sallia in opprobrium,  
honores in nihilum, ita quod eorum superstitione  
deposita, qui dum in honore essent  
non intellexerunt, jam sumentes a vexationis jaculis  
intellectum, regis Manfredi mandata devote  
suscipiunt. Igitur, regina Beatrice naturae debitum  
persolvente, rex, cum Vatazo viro in Graecia  
magnifico et illustri habens de parentela tractatum,  
tandem M. filiam ejusdem Vatazi, puellam  
jam nubilem, in annis tamen juvenilibus illustrem  
et prudentem, suis nuptiis adoptavit, ex  
qua postmodum filios suscepit et filias, ex quibus  
nonnisi una filia supervixit.[Page 226]

#### Cap. V

Alexandro IV mortuo, Urbanus IV papa succedit.  
Manfredus Fredericum Malecta in Siciliam capitaneum  
mittit, qui, dum Montem Trapani obsessum  
procedit, fraude interimitur. At Fredericus  
Lancea, capitaneus in Sicilia suffectus, ipsius necem  
ulciscitur, et castrum illud diruit ac funditus  
evertit.  
Medio autem tempore, papali curia morante  
Viterbii, ibique Alexandro IV summo pontifice  
viam universae carnis ingresso, dum collegium  
cardinalium, in quibus, velut in montibus sanctis,  
ecclesiae fundamenta sunt posita, habere  
inciperet de pastoris substitutione tractatum, et,  
inter eos vertiginis spiritu et invidiae livore suffuso,  
non possent in aliquem de gremio convenire,  
contigit quod hierosolymitanus patriarcha,  
natione burgundus, qui tunc ad curiam ipsam  
pro ecclesiae suae negotiis promovendis accesserat,  
concorditer est ad apicem apostolicae dignitatis  
assumptus. Sic itaque factus de petitore concessor,  
de subdito dominus, de filio pater patrum,  
Urbanus IV meruit nominari. Cumque post haec  
viderentur jam omnia regni negotia sic firmiter  
sic tute disposita, ut ex nullo videretur angulo  
dubitandum, rex Manfredus deliberato consilio  
Fredericum Malecta, comitem Bizani, consanguineum  
suum, cum quadam quantitate Theutonicorum,  
ad gubernandam Siciliam capitaneum  
destinavit. Qui, dum in partibus illis contingentia  
quaelibet prudenter et caute disponeret, dum  
se versus montem Trapani, de cuius habitatoribus  
aliquid forte contrarium fama referente praesenserat,  
se cum sua familia vicinaret, ac moraretur  
in campis; accidit quod, descendantibus  
ad eumdem comitem decem viris ex incolis dictae  
terrae, qui pro parte totius universitatis verba  
devotionis offerent, cum ex longa, sed vitiosa  
potius consuetudine, nullius officialis ad montem  
incolae libenter paterentur ascensum, dum